NOTÆ.

(54) Suo marte Joannes hic addit vocem *Dei*; neque enim in Psalmo legitur *Dei filia*, sed mere *filia*. Verum jam alias notavimus, soleinne ac familiare SS. Patribus fuisse, ut singulari laude

Deiparam ceu *Dei filiam* celebrarent. Nil proinde mirum, si ultro ex ore et calamo Joannis id exiit.

XV. Quare et in alio loco filias Judæ exsultare dicit (35); de sanctissima igitur Matre Domini nostri Jesu Christi hoc etiam dictum est, quia ipsa nempe ad Sancta sanctorum itura erat filia-bus Judææ stipata. Nondum enim mulieres videbant puellulam in templo fuisse enutritam, atque adeo eum nova ac præter opinionem res perage-retur, filia Judææ secundum prophetæ vocem exsultaverunt, cum Mariam puellulam sanctis-simam veluti immaculatam columbam, ad Sancta sanctorum euntem intuerentur, et parentes ejus Joachimum et Annam ineffabili gaudio ipsam pro munere offerentes, et præter omnium exspecta-tionem summum sacerdotem os aperientem, atque ei bene precantem, reliquos autem sacerdotes altisona voce cum senioribus et universo populo clamantes et dicentes: *Fiat, fiat, amen, fiat.* Dum itaque hæc ita, ut dixi, perageretur, *Judææ filia* secundum prophetæ oraculum *exsultaverunt*, utique triumphales hymnos concinentes (36): *Exsultate et gaudio jubilate, Judææ filia, neque vos solum, sed universæ patriæ gentium.* Nata est enim Maria, nec amplius pudore Eva suffun-ditur (37). Maria ad templum adducitur, et nova puella novum templum, templum scilicet Dei capax consurgit; neque vero proles ista Davidica constituetur tantummodo Dei templum, sed et thronus cherubicus: Judæorum autem tem-plum destruetur; quemadmodum revera et in Evangelio Dominus pronuntiat: *Amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem qui non destruetur* ^k. Semper enim et ubique idem mulierum genus: sive futura portendat, sive regem laudi-bus efferat, sive contra vituperet, et contume-lioſe excipiat; nihil cum iis, utpote infirmio-ris pavidique sexus, expostules. Ecce enim mihi veritæ, clamant ^l de ipso Saule in millibus, de

XVI. Vere *lætatus est mons Sion, et exsultave-runt filia Judææ* ^m. Quando, inquit? Hoc ipso tempore, quando Dei Templum oblatum Deo est in templo; quando immaculata puellula inaudito exemplo in Sancta sanctorum propero pergens gradu contendit, ut inibi sedem desiglat. Tunc vir-gines lætitia gestientes simul cum Angelis spiri-

^k Math. xxiv, 2. ^l I Reg. xviii, 7. ^m Psal. xlvii, 12.

VARIAE LECTIONES.

ⁿ Barb. pro κόρην legit χωρσν. ^o Barb. mend. θυγατέρας. ^p Παρδόξως στόμα ex Cæs. A.: nam Barb. παρδόξω στόματι. ^q Barb. θυγατέρας, quod mendam paulo infra recurrit. ^r Barb. μέντι. ^s Barb. πάντι. ^t Cod. Barb. προφητεύει, Cæs. A. προφητέθει. ^u Mendosa Barb. ἐκζητηταίον, absur-dius Cæs. A. ἐκζητιον. ^v Δεδιώσα; cum Cæs. A., Barb. δεδιώσας videlicet pro δεδοικυίας aut Attic. δεδιούσας. ^w Barb. εὐφρανθήτω. ^x Cæs. ἀμόλυτος. ^y Ex Cæs. A. βαδίζουσα ἀναστρέφεται, nam mend. Barb. βαδίζεσθαι ἀναστέφων. ^z Barb. mend. ἀγαλλωμένοι.